
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 187 del 05/07/2024    

Repertorio Generale n. 1010  del 05/07/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA SALDO PER I  LAVORI DI 
"INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO-IMPIANTISTICO  CON 
SOSTITUZIONE  APPARECCHI  DI  ILLUMINAZIONE  DEL CIRCOLO  DEL TENNIS 
SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N. 71" - PNRR M2C4I2.2 - CUP E84J23000310006 - CIG 
A00D164C3B. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 187 del 05/07/2024   
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA SALDO PER I  LAVORI DI 
"INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO-IMPIANTISTICO  CON 
SOSTITUZIONE  APPARECCHI  DI  ILLUMINAZIONE  DEL CIRCOLO  DEL  TENNIS 
SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N. 71" - PNRR M2C4I2.2 - CUP E84J23000310006 - CIG 
A00D164C3B. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

- con il  Decreto del 30.01.2020 sono stati  attribuiti  contributi per investimenti,  di cui alla 
legge n. 160 del 27.12.2019, per ciascuna delle annualità 2021-2024 dal quale si evince che 
al Comune di Taormina è stata assegnata per ciascuna delle annualità 2021-2024 la somma 
di € 90.000,00 di cui all’Allegato “C”;

- per  l’anno  2023  il  contributo  è  stato  destinato  all’  “INTERVENTO  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO-IMPIANTISTICO  CON  SOSTITUZIONE 
APPARECCHI  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIRCOLO  DEL  TENNIS  SITO  IN  VIA 
BAGNOLI CROCE N. 71” CUP E84J23000310006; la tipologia di interventi (cd. “piccole 
opere”)  veniva fatta  confluire  nel  PNRR (Piano Nazionale Ripresa e  Resilienza)  misura 
M2C4I2.2 e l’intervento veniva monitorato tramite la pertinente piattaforma Regis;

- l’importo inserito su Regis per l’intervento, nonché nella scheda di acquisizione del codice 
CUP di € 89.826,00 corrispondeva all’importo di tale progetto esecutivo aggiornato.

- con Determina Dirigenziale del  R.U.P. n. 318 del  6.9.2023 è stato approvato il  progetto 
esecutivo, aggiornato a firma ing. Antonino Gullotta;

- Il  quadro  economico  delle  opere  da  realizzare  del  progetto  aggiornato  ed  approvato,  è 
risultato il seguente:

copia informatica per consultazione



 per lavori a base d’asta (esclusi oneri sicurezza) € 78.796,36
oneri per la sicurezza €   1.500,00
somme a disposizione amministrazione 

IVA 10% sui precedenti importi €   8.029,64
incentivi funzioni tecniche dipendenti PA €   1.500,00

TOTALE € 89.826,00
- a seguito della  determina a contrarre (det.  dirigenziale n.322 del  11/9/23) tramite MePA 

RDO  327582  (CIG  A00D164C3B  importo  escluso  IVA 80.296,36),  pubblicata  in  data 
11/9/23, e delle successive determine dirigenziali 326 e 327 del 14/9/2023, venivano affidati 
i  lavori all’Impresa NEW SERVICES di SILIGATO ANTONINO SEBASTIANO con la 
quale veniva stipulato il contratto in data 14/9/2023 per un importo complessivo delle opere 
di €79.500,00+IVA (€87.450,00 IVA compresa), al netto del ribasso d’asta del 1,01065%.

- i  lavori  sono stati  consegnati  in  data  14/9/2023 giusto verbale  di consegna, e sono stati 
ultimati in data 31/5/24, giusto certificato di ultimazione lavori;

- il direttore lavori funzionario tecnico ing. Antonino Gullotta ha redatto e consegnato alla s.a. 
il libretto delle misure, il registro di contabilità, il sommario del registro di contabilità, lo 
Stato Finale dei Lavori, la Relazione sul Conto Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione;

VISTI:

- la contabilità redatta dalla D.L.(libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del 
registro di contabilità);

- lo Stato Finale dei lavori del 3/6/2024, ove si evince che l’importo complessivo dei lavori 
eseguiti dall’appaltatore è pari ad € 79.500,00, I.V.A. esclusa; 

- la Relazione sul Conto Finale dei lavori, redatta dal D.L. in data 23/6/2024;

- il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. in data 24/6/2024;

RITENUTO di dover approvare i predetti atti di contabilità e regolare esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO  che  dai  predetti  atti  si  evince  altresì  che  il  credito  residuale  dell’impresa 
appaltatrice è di € 63.600,00 I.V.A. 10% esclusa, pari ad € 69.960,00 IVA 10% inclusa.

VISTA la fattura elettronica PA n. 4/24 del 26/6/2024, trasmessa via PEC ed emessa dalla ditta 
NEW SERVICES di Siligato Antonino Sebastiano, con sede in via Roma n.12 – 98030 Mongiuffi 
Melia   (ME), P.IVA.: 02803200837,  acquisita  agli  atti  d’ufficio con prot.  26608 del  26/6/2024, 
dell’importo complessivo di € 63.600,00 oltre IVA 10%, totale € 69.960,00 IVA 10% inclusa.

VISTA la regolarità del lavoro espletato, attestata dal certificato di regolare esecuzione;

VISTA la regolarità della suddetta fattura, che è stata accettata;

VISTO il codice C.I.G.: A00D164C3B;

DATO ATTO che è stata acquisita su MePA, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai  
sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con 
indicazione del conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  On  Line  numero  protocollo 
INPS_41596681 data richiesta 27/6/2024, con scadenza validità 25/10/2024, dal quale si evince che 
la ditta  NEW SERVICES di Siligato Antonino Sebastiano, con sede in via Roma n.12 – 98030 
Mongiuffi Melia  (ME), P.IVA. 02803200837, risulta regolare nei confronti dell’INPS ed INAIL;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che in data 27/6/2024 è stata effettuata la verifica Riscossione Agenzia Entrate, 
ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, Identificativo Univoco Richiesta: n. 202400002566177, e 
che il soggetto è risultato non inadempiente;

VISTA l’attestazione di regolarità tributaria ed idrica verso il comune di Taormina prot. 27949 del 
5-7-24;

DICHIARATO che, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, introdotto dall’art.1 comma 41 della 
legge 7/11/2012 n.190, per il sottoscritto responsabile area lavori pubblici-SUAP-patrimonio e per il 
responsabile del procedimento ing. Massimo Puglisi (nominato con determina dirigenziale n. 178 
del  6-5-2023)  non si  rilevano cause di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  e  dalla  
normativa  anticorruzione  e  non  sussistono  conflitti  di  interessi  anche  potenziali  in  relazione 
all’adozione del presente atto e del procedimento amministrativo di cui trattasi;

VISTI: 

-il Testo Unico degli Enti Locali (“T.U.E.L.”), approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;

-la legge 16 gennaio 2003, n. 3 e la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 in materia di  
codice unico di progetto CUP;

-il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la legge 160/2019 (cd. “LB2020”, Legge Bilancio 2020) art. 1 commi 29 e seguenti; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza;  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21,  del  14 luglio 2021,  nonché le  successive modifiche legislative  comportanti 
l’esclusione di talune categorie di opere dal PNRR;

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità;

Per  tutto  quanto  sopra  esposto  e  per  i  provvedimenti  consequenziali  da  parte  degli  Uffici 
competenti:

DETERMINA

1) RICHIAMARE ED APPROVARE SU PROPOSTA DEL RUP quanto riportato in premessa 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2)  APPROVARE  SU PROPOSTA DEL RUP la contabilità predisposta dal direttore dei lavori 
ing. Antonino Gullotta, nonché il certificato di regolare esecuzione, inerente l’“INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO-IMPIANTISTICO CON SOSTITUZIONE APPARECCHI 
DI ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N. 71”, 
da  cui  si  evince  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  accertati  è  di  €  79.500,00  +iva  10% = 
€87.450,00 I.V.A. esclusa.

3)  LIQUIDARE  SU PROPOSTA DEL RUP alla ditta  NEW SERVICES di Siligato Antonino 
Sebastiano, con sede in via Roma n.12 – 98030 Mongiuffi Melia  (ME), P.IVA.: 02803200837 la 
fattura elettronica PA n. 4-24 del 26/6/24, di €63.600,00 oltre IVA 10%, a saldo di quanto dovuto 
per  l’  ”INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO-IMPIANTISTICO  CON 
SOSTITUZIONE APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS SITO IN 
VIA BAGNOLI CROCE N. 71” CUP E84J23000310006, con accredito sul conto corrente indicato 
nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.

copia informatica per consultazione



4) DARE ATTO  SU PROPOSTA DEL RUP che per l’affidamento in oggetto è stato assunto, con 
Determina Dirigenziale n. 326 del 14/9/23, l’impegno contabile n. 1321/2023 esercizio finanziario 
competenza 2023 Cap. 06012.02.00601204 per €87.500,00.

5)  DARE ATTO  SU  PROPOSTA DEL RUP  che  a  seguito  del  presente  provvedimento  di 
liquidazione,  si  è  conseguita  una  economia  di  spesa  di  €  500,00 e,  pertanto  l’importo 
dell’impegno sarà ridotto ad € 87.450,00 (corrispondente anche all’importo dell’accertamento in 
entrata  339/2023 sul  capitolo  40300.10.43001016);  su tale  impegno è stato  già liquidato con 
determina dirigenziale 19 del 6/3/24  l’importo di € 15.900,00+iva 10% pari ad  € 17.490,00 IVA 
10% inclusa  (fattura   PA 1/24 del  5-2-24 pervenuta con prot.  5792 del  5-2-24),  pertanto  della 
somma impegnata € 87.450,00 residuano appunto € 69.960,00 liquidabili.

6)  INVIARE  SU PROPOSTA DEL RUP il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per 
l’emissione del mandato di pagamento di € 63.600,00 oltre IVA 10% alla ditta NEW SERVICES di 
Siligato Antonino Sebastiano, con sede in  via  Roma n.12 – 98030 Mongiuffi  Melia   (ME), ed 
accreditare con le modalità richieste dal creditore nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili  e fiscali,  di  cui all’art.  184, comma 4 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; si  fa  carico 
all’Area Economico-Finanziaria di trasmettere in seguito copia del mandato di pagamento completo 
di CIG e CUP all’area Lavori Pubblici (PNRR) ai fini della rendicontazione finale dell’intervento.

7)  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  sul  sito 
www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 187 del 05/07/2024

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA SALDO PER I LAVORI 
DI "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO-IMPIANTISTICO CON 
SOSTITUZIONE APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE DEL CIRCOLO DEL TENNIS 
SITO IN VIA BAGNOLI CROCE N. 71" - PNRR M2C4I2.2 - CUP E84J23000310006 - 
CIG A00D164C3B 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 05/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


